Уг. дело №

УИД: 05RS0№-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта 2024 

<

адрес>

Кизилюртовский районный суд РД в составе:

председательствующего судьи Омаровой З.К.,

с участием государственных обвинителей – помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Ивановой В.В. и ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

адвоката Абдулатипова М.М., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Хамидовой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Примерно 18 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место следствием не установлены, находясь в 

<

адрес> РД, ФИО2, в целях незаконного приобретения наркотическое средства – гашишного масла (масла каннабиса) в одном из магазинов приобрел банку сгущенного молока, несколько бутылок воды, и вместе, с находящимся в неведении о его преступных намерениях несовершеннолетним ФИО9, на попутных транспортных средствах, поехал в 

<

адрес> РД. Доехав до 

<

адрес> они направились пешком на окраину села, и на участке местности с географическими координатами 43,188594 с.ш. и 46,924745 в.д., ФИО2 путем сбора частиц дикорастущей конопли, незаконно приобрел, после чего в продолжении своего преступного умысла без цели сбыта хранил в не высушенном виде наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 114,21 грамма. 

Примерно после 00 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном участке местности, ФИО2 разжёг костер, после чего залил в находившуюся на земле кастрюлю воду и поставил кастрюлю на огонь, когда вода нагрелась налил сгущенное молоко в кастрюлю с водой в результате чего получилась смесь. После того как вода закипела, ФИО2 добавил листья дикорастущей конопли в указанную кастрюлю, начал размешивать получившееся вещество зеленого цвета, и варил указанную смесь до приготовления наркотического средства – гашишное масло (масло каннабиса), некоторую часть смеси залил в носок, находившийся на земле, предназначенный для отжима готового к потреблению наркотического средства, после чего намазал эту жидкость на крышку из-под банки. 

В тот же день, незаконно приобретенные и хранимые ФИО2 наркотические средства – каннабис (марихуана), массой 114,21 грамма и гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,53 грамма, обнаружены там же на окраине 

<

адрес> РД, на участке местности с географическими координатами 43,188594 с.ш. и 46,924745 в.д. и изъяты в период времени с 03 часов 15 минут по 04 часа 00 минут сотрудниками межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский» в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, 1,53 грамма является наркотическим средством – гашишное масло (масло каннабиса), а 114,21 грамм - наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ за № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – гашиш, массой 0,89 грамма и наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,53 грамма и наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 114,21 грамма, общая масса которых составляет 115,84 грамма, образуют крупный размер наркотических средств. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 114,21 грамма, общая масса которых составляет 115,84 грамма ФИО2 незаконно приобрел вышеописанным способом и хранил без цели сбыта. 

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2, свою вину в совершении указанного преступления полностью признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут, он встретился в 

<

адрес>, со своим другом ФИО9, с которым вместе хотели помочь его тете. Вместе они поехали в 

<

адрес>, помогли его другу и примерно через два часа вернулись обратно в 

<

адрес>. 

Примерно после 22 часов он не объясняя для чего, предложил ФИО9, поехать с ним в сторону 

<

адрес> РД, желая поехать на окраину 

<

адрес>, на место, где варят наркотическое средство из дикорастущей конопли под названием «манага». Перед выездом, в одном из продуктовых магазинов в 

<

адрес> он купил одну банку сгущенки и несколько бутылок воды и на попопутном автомобиле марки «Лада приора», черного цвета, государственных регистрационных знаков он не помнит, они доехали до 

<

адрес> и остановились на федеральной автомобильной дороге «Кавказ», откуда направились пешком на окраину 

<

адрес>. Примерно после 00 часов ночи ДД.ММ.ГГГГ, они дошли до указанного места. Так как ранее в «Ютубе» он смотрел видео, по изготовлению «манаги», которую употребляют для получения одурманивающего состояния, он развел огонь, возле камней, налил воду в кастрюлю, которую нашел на земле, поставил ее на огонь. Из бутылки находившейся на месте, поняв, что в нем «манага», он сделал глоток и выбросил бутылку. На вопрос Кадимагомеда он пояснил, что собирается варить наркотическое средство «манага» и начал собирать дикорастущую коноплю, которая росла вокруг, хотя он и уговаривал оставить все это занятие. Кадимагомед участия ни в чем не принимал, был занят своим телефоном. Он сорвал куст дикорастущей конопли, измельчил ее, некоторую часть, бросил в кастрюлю, налил сгущенку, все перемешал, а остальную часть конопли поставил в пакет. Он взял из кастрюли некоторую часть жидкости, налил в носок, предназначенный для отжима дикорастущей конопли после варки, жидкость после отжима намазал на крышку из-под банки. Примерно через 15-20 минут к ним подошли двое ранее незнакомых молодых ребят, поздоровавшись пожатием рук, сели возле них, начали расспрашивать, открыли лежащий на земле пакет, трогали другие предметы. Он объяснил, что из дикорастущей конопли готовит наркотическое средство «манага». Примерно через 20 минут появились сотрудники полиции в форменной одежде, увидели костер, кастрюлю, на земле дикорастущую коноплю, задали им вопросы и вызвали дополнительно сотрудников полиции. Приехавший дознаватель, пригласил ранее двух понятых, составил протокол и изъял металлическую кастрюлю с жидкостью внутри, дикорастущую марихуану, лежавшую на земле, два носка, для отжима дикорастущей конопли и все упаковал в черные полимерные пакеты, где все расписались, и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Наркотические средства - гашишное масло (масло каннабиса) и каннабис (марихуана) он приобретал с целью личного потребления. В настоящее время он очень сожалеет о случившемся и раскаивается, просит не наказывать его очень строго, так как за период нахождения под стражей он на многое изменил, свои взгляды и не намерен более употреблять наркотики. 

Допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему в вину преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как признательных показаний подсудимого, так и совокупности следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО9 на л.д.66-69 следует что ДД.ММ.ГГГГ он приехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> к своей тете по имени Патимат, которая просила помочь по хозяйству. Примерно в послеобеденное время он прогуливался и созвонившись с знакомым Патавовым Лабазаном, встретились на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно через 2 часа они помогли другу в ремонте и по предложению Лабазана, поехали в 

<

адрес> РД. Цель поездки он не знал, и не спрашивал. Лабазан зашел в один из продуктовых магазинов, и вышел с пакетом покупок, дал ему бутылку воды. Что было в пакете, он не знает. На попутном транспорте они добрались до ФАД «Кавказ» вблизи 

<

адрес>, откуда они вместе направились пешком в сторону 

<

адрес>. После 00 часов ДД.ММ.ГГГГ они пришли на какое-то место, и он не совсем понимал, что происходит. На месте он увидел деревья, возле которых на земле находилась металлическая кастрюля. Лабазан принялся разводить костер, и на его вопрос ответил, что собирается варить наркотическое средство под названием «манага». Лабазан достал из пакета банку сгущенки и бутылку воды, которую налил в кастрюлю. Он в это время смотрел разные видео на своем мобильном телефоне, а Лабазан отошел в сторону поля. Через некоторое время Лабазан вернулся с каким-то кустом, попросил его посветить фонарем, что он сделал. Лабазан в это время начал измельчать этот куст и половину из того что измельчил тот бросил в кастрюлю, и открыв банку сгущенного молока, налил также в кастрюлю и начал все это мешать. Он все это время стоял и светил ему фонарем, и продолжал смотреть видео в своем телефоне. Примерно через 15-20 минут, к ним подошли двое раннее незнакомых парней, которые поздоровавшись с ними пожатием рук, начали выяснять, кто они такие и что они тут делают. Лабазан пояснил им, что готовит наркотическое средство «манага» из дикорастущей конопли. После этого эти двое парней начали смотреть в кастрюлю, что там находится, начали открывать пакет, смотреть, что там, а также поднимать и смотреть другие предметы, которые лежали возле них. Примерно через 20 минут подъехал и припарковался недалеко от них автомобиль, оказавшийся с сотрудниками полиции. Они в се вместе, по предложению подошедших ранее ребят проследовали к автомобилю. Один из сотрудников полиции, предъявил служебное удостоверение и начал задавать вопросы, выясняя кто они, и что делают. Сотрудник вместе с ними проследовал к месту, где они сидели и подойдя ближе сотрудники полиции увидели костер, металлическую кастрюлю, на земле измельчённые листья, которые Лабазан сорвал на месте. После этого один из сотрудников полиции вызвал дополнительно группу с дознавателем, пригласил двух понятых, им разъяснив им права, произвел осмотр места происшествия и составил протокол. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты металлическая кастрюля с жидкостью внутри, измельченные листья, находившиеся на земле, два носка, в одном из которых находилась вязкая масса темно-зеленого цвета и металлическая крышка, на которой находилось какое-то вещество темно-зеленого цвета. Все изъятое упаковали в четыре полимерных пакета черного цвета, горловину которых обвязали белой нитью, к свободным концам которых приклеены отрезки бумаги с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Кизилюртовский», где все участвующие лица расписались, а их всех четверых доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Он никогда наркотических средств не употреблял и в такой ситуации оказался впервые.

Из показаний свидетеля ФИО10 на л.д.74-77 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, он находясь в гостях у друга по имени Магомед в 

<

адрес> РД, познакомился с парнем по имени ФИО4. Примерно через 2 часа они вместе с ФИО4 направились в сторону дома последнего, проживающего в этом же населенном пункте, чтобы поехать к себе домой в 

<

адрес>. Проходя вдоль канала, они в поле увидели свет от фонаря и костер и вместе направились к этому месту. Подойдя поближе, увидели сидевших возле костра, двоих молодых ребят. На костре была установлена кастрюля, один из ребят, мешал жидкость зеленого цвета в кастрюле палкой, а другой парень светил ему фонарем, установленном на мобильном телефоне. Они с ФИО4 поздоровались с ребятами, пожав им руки, после чего парень, который мешал жидкость, пояснил, что готовит из дикорастущей конопли наркотическое средство «манага». Они с ФИО4 вместе начали осматривать, что у них на месте было, открывать пакет, где увидели измельченные кусты зеленого цвета со специфическим запахом. Подняли с земли носок, в котором находилась вязкая масса зеленого цвета со специфическим запахом. Они с ФИО4 остались на месте с намерением, что возможно на место подойдут другие ребята, и чтобы в последующем выгнать их всех оттуда. Примерно через 20-30 минут, он увидел свет фар от автомобиля, подумал, что подъехала машина с другими парнями, для употребления наркотического средства. Приехавшие оказались сотрудниками полиции в форменной одежде, они все вместе подошли к костру, после расспросов сотрудников, парень, варивший на костре, пояснил им, что хотел приготовить «манагу», для употребления. Сотрудники полиции на место вызвали дознавателя, двух понятых и дознаватель, разъяснив им права и с их участием, а также с участием, находившихся на месте парней, провел осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты металлическая кастрюля с жидкостью внутри, измельченные листья, которые находились на земле, два носка, в одном из которых находилась вязкая масса темно-зеленого цвета и металлическая крышка, на которой находилось какое-то вещество темно-зеленого цвета, и все упаковал в четыре полимерных пакета черного цвета, горловину которых обвязал белой нитью, к свободным концам которых приклеил отрезки бумаги с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Кизилюртовский», на котором расписались все присутствующие, кроме них с другом. Они отказались расписываться, т.к. оказались на месте случайно, не приготовили и не употребляли наркотические вещества, которые им не принадлежали. Их всех доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, в отделе полиции ему стали известны имена парней варивших вещество, которых пониже ростом, звали Лабазан, а другого Кадимагомед. Обнаруженный, согласно медицинскому заключению за № от ДД.ММ.ГГГГ, в его моче - D9-ТНС-СООН (каннабиноиды), прегабалин и установление состояния опьянения, связано с тем, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился на сборах по вольной борьбе в 

<

адрес>, и курил сигарету с характерным запахом, а следы по заключению за № от ДД.ММ.ГГГГ на ватных тампонах со смывами с его обеих рук и выявление следов наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК), связано возможно с тем, что он здоровался с этими парнями, пожимал им руки, а также находясь на месте, трогал различные предметы, а именно носки и пакет, в которых была дикорастущая конопля и возможно на руках этих парней и на этих предметах были следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК), которые и попали ему на руки.

Факты, изложенные в показаниях свидетеля ФИО10 подтвердил также свидетель ФИО4 давший аналогичные показания на л.д.158-161.

Допрошенный судом в качестве свидетеля ФИО11 пояснил, что примерно в 02 часа ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома друга по имени Магомед в 

<

адрес> РД, у которого был в гостях и шел домой. На одной из улиц в 

<

адрес>, к нему подъехал служебный автомобиль и сотрудник в полицейской форме, представившись, попросил его принять участие в качестве понятого в следственном действии «осмотр места происшествия», на что он согласился и вместе с сотрудником, на служебном автомобиле, проехал на окраину 

<

адрес>. В его присутствии, в присутствии еще одного приглашенного понятого, а также в присутствии подсудимого и еще троих ребят дознавателем был проведен осмотр места происшествия. При осмотре были обнаружены и изъяты: металлическая кастрюля с жидкостью зелено-коричневого цвета, полимерная крышка белого цвета с вязкой массой зелено-коричневого цвета, два носка со следами вещества темно-зеленого цвета растительного происхождения, полимерный пакет черного цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Все это было упаковано, все расписались и дознавателем был составлен протокол.

Из показаний заместителя командира взвода ОБ ППСП МО МВД России «Кизилюртовский», свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий в 

<

адрес> РД, на окраине села он заметил костер и около костра силуэты 4 людей, которые оказались молодыми ребятами. Он вышел из служебного автомобиля, направился в их сторону и представился. На земле около костра находились: металлическая кастрюля, внутри которой находилась масса зеленого цвета со специфическим запахом, также рядом были пустые консервные банки из-под сгущенного молока и вещество растительного происхождения в выжатом виде. Он доложил начальнику смены дежурной части МО МВД России «Кизилюртовский» об обнаружении подозрительных предметов и лицах на окраине 

<

адрес>, и попросил вызвать следственно-оперативную группу, и через некоторое время прибыл дознаватель, который начал осуществлять сбор первичного материала. По указанию дознавателя он обеспечил двоих граждан, в качестве понятых. По окончанию сбора материала, четверо парней были доставлены в отдел полиции 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства.

Из показаний дознавателя ОД МО МВД России «Кизилюртовский», ФИО13, следует, что в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе следственно-оперативной группы выехал по вызову на окраину 

<

адрес> РД. 

По прибытию на место он увидел сотрудников полиции, возле них стояли четверо молодых парней, возле них на земле была металлическая кастрюля с жидкостью внутри зеленого цвета, полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Он подошел к парням, представился дознавателем, пояснил, что будет проводить следственное действие - осмотр места происшествия с их участием. В ходе осмотра места происшествия на окраине 

<

адрес> РД с географическими координатами (43,188594 северной широты и 46,924745 восточной долготы) им были обнаружены и изъяты: металлическая кастрюля с жидкостью зелено-коричневого цвета, полимерная крышка белого цвета с вязкой массой зелено-коричневого цвета, два носка на котором имелись следы вещества темно-зеленого цвета растительного происхождения и полимерный пакет черного цвета внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом. Все обнаруженное, в том числе вещества и предметы, в присутствии участвующих лиц он упаковал в 4 полимерных пакета черного цвета, горловины которых обвязал нитками белого цвета, к свободным концам которых приклеил отрезок белой бумаги с оттисками печати дежурной части МО МВД России «Кизилюртовский», где все расписались. Обнаруженные на месте происшествия все четверо молодых ребят, после установления личностей были доставлены в отдел полиции 

<

адрес> для дачи объяснений.

Виновность подсудимого ФИО2, в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается также следующими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые полностью согласуются с другими имеющимися по делу, доказательствами:

- Протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицы к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 43,188594 с.ш. и 46,924745 в.д. расположенного на окраине 

<

адрес> РД, обнаружены и изъяты металлическая кастрюля с жидкостью темно-зеленого цвета, полимерная крышка белого цвета с вязкой массой зелено-коричневого цвета, два носка с веществом растительного происхождения и полимерный пакет с веществом растительного происхождения (л.д.5-12).

- Согласно протокола от ДД.ММ.ГГГГ, на л.д.17, у ФИО2 на ватные тампоны изъяты смывы с рук и рта, а также срезы ногтевых пластин пальцев рук, для сравнительного исследования.

- Согласно выводов в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленная на исследование жидкость зелено-коричневого цвета в количестве 1110 мл, содержит в своем составе наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), в перерасчете на сухой остаток, что составляет 1,20 г. 

Представленная на исследование вязкая масса, содержит в своем составе наркотическое средство – гашишное масло (масло каннабиса), что в перерасчёте на сухой остаток составляет 0,33 

<

адрес> количество гашишного масла составляет 1,52 г. 

Представленное на исследование вещество темно-зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составляет 73,51 

<

адрес> на исследование вещество темно-зеленого цвета, находящееся в носке, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составляет 40,70 г. 

Общая масса каннабиса (марихуаны) составила 114,21 г. На представленных для исследования двух ватных тампонах со смывами с рук и ногтевых срезах с правой и с левой рук, изъятых у ФИО2 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (ТГК) (л.д.38-42).

- Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 54-58, полимерный пакет черного цвета внутри которого находится металлическая кастрюля с жидкостью зелено-коричневого цвета, полимерный пакет черного цвета внутри которого находится спрессованная растительная масса с характерным специфическим запахом конопли, полимерный пакет черного цвета внутри которого находится полимерная крышка белого цвета с вязкой массой зелено-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, полимерный пакет черного цвета внутри которого находились два носка, в одном из которых находится спрессованная растительная масса с характерным специфическим запахом конопли, 10 бумажных конвертов белого цвета, со смывами с рук и полости рта и срезами ногтей, осмотрены и признаны вещественными доказательствами.

- согласно Акту медицинского освидетельствования за № от ДД.ММ.ГГГГ, в моче у ФИО2 обнаружены D9-ТНС-СООН (каннабиноиды) и у последнего установлено опьянение (л.д.30).

Таким образом, оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора.

Вышеперечисленным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела, существенных противоречий не имеют.

Вместе с тем, из числа доказательств подлежат исключению приведенное в обвинительном заключении в качестве доказательств, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств на л.д.59-61, поскольку оно не относится к иным документам, предусмотренным п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ. 

Согласно положениям п. 5 ч. 2 ст. 74 УПК РФ в качестве доказательств допускаются протоколы следственных и судебных действий. В соответствии с ч. 1.2 ст. 144 УПК РФ полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут быть использованы в качестве доказательств при условии соблюдения положений ст. 75 УПК РФ.

Исключение из числа доказательств указанного документа не ставит под сомнение достаточность совокупности иных доказательств, на основании которых суд считает ФИО2 виновным в совершении указанного преступления.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО2, в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, его действия как до совершения, во время и после совершения преступления, которые носят последовательный и осмысленный характер, отсутствие информации о наличии у него психического расстройства, суд считает ФИО2, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Согласно ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Хотя ФИО2, совершил тяжкое преступление, с предъявленным обвинением он согласен, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуются положительно, на учете у врача психиатра не состоит, что в совокупности в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Согласно материалам уголовного дела, после обнаружения на месте, ФИО2 полностью признал свою вину, дал признательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, об обстоятельства, касающиеся времени, места, способа незаконного приобретения, и хранения, наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, чем способствовал процессу расследования, выявлению юридически значимых обстоятельств. Эти обстоятельства стали известны из его объяснений и показаний данных при допросе. 

Таким образом, суд считает, что подсудимый предоставил органам следствия информацию, в том числе ранее неизвестную о совершенном им преступлении, которая имела значение для его раскрытия и расследования, и в его действиях есть смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и наказание ему необходимо назначить в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ суд не находит.

Также суд учитывает, что согласно представленным справкам подсудимый ФИО2 на диспансерном учете у нарколога до настоящего времени, не состоял, наркоманией не страдает и в лечении от наркомании не нуждается.

Каких-либо сведений в отношении подсудимого о том, что он страдает какими-либо болезнями, препятствующими привлечению его к уголовной ответственности, не имеется.

В связи с этим ФИО2 подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенное им преступление.

Принимая во внимание необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, анализируя все обстоятельства в их совокупности, учитывая цели и мотивы совершенного преступления, роль виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, влияние назначенного наказания, на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а также с учетом имеющихся по делу смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, основываясь на принципах законности и справедливости, соразмерности и гуманизма, закрепленных в Конституции РФ, суд считает, что достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой его обвиняют. Исправление и перевоспитание ФИО2 суд считает невозможными без изоляции его от общества. Назначение такого наказания суд считает соразмерным содеянному, а также окажет наиболее эффективное воздействие на виновного.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, суд не находит оснований для назначения наказания подсудимому с применением положений ст.ст.64, 73, 82, 821 УК РФ, для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое а также для постановления приговора без назначения наказания или для освобождения его от наказания. 

Назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией статьи, по которой его обвиняют, суд считает нецелесообразным с учетом семейного и материального положения подсудимого, наличием смягчающих его наказание обстоятельств, а также с учетом того, что изъятое наркотическое средство, приобреталось подсудимым для личного потребления.

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные частями второй и третьей статьи 228 УК РФ.

Время содержания ФИО2 под стражей в ходе досудебного производства и в период рассмотрения дела в суде с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, находящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств, МО МВД «России «Кизилюртовский», вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: - наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,23 грамма за вычетом израсходованного, наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой 113,51 грамм за вычетом израсходованного, металлическую кастрюлю, полимерную крышку белого цвета, полимерный пакет черного цвета, два носка, ватные тампоны со смывами с обеих рук ФИО2, ФИО10, ФИО4, срезы ногтей ФИО2, семь бумажных конвертов белого цвета, необходимо уничтожить в установленном законом порядке.

В соответствии с положениями ч.1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. А в соответствии с положениями п.5 ч.2 этой же статьи к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с требованиями п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 42 "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" и по смыслу положений части 1 статьи 131 и частей 1, 2, 4, 6 статьи 132 УПК РФ в их взаимосвязи, суду следует принимать решение о возмещении процессуальных издержек за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения, осужденного от их уплаты.

Процессуальные издержки по делу - сумма на оплату труда адвоката за оказание юридической помощи при участии по назначению ФИО14 на следствии в размере 6 584 рублей; Абдулатипову М.М. в судебном заседании за 5 дней, в размере 8 230 рублей, а всего в сумме 14 814 рублей, с учетом имущественной несостоятельности подсудимого, суд считает возможным возместить за счет федерального бюджета, согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ.

Меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражей необходимо оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года, с отбыванием наказания в исправительной колони общего режима, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания его под стражей в ходе досудебного производства и в период рассмотрения дела в суде с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст.81 УК РФ вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате для вещественных доказательств МО МВД «России «Кизилюртовский», по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) общей массой с учетом израсходованного 1,23 грамма, наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой с учетом израсходованного 113,51 грамма, металлическую кастрюлю, полимерную крышку белого цвета, полимерный пакет черного цвета, два носка, ватные тампоны со смывами с обеих рук ФИО2, ФИО10, ФИО4, срезы ногтей ФИО2, семь бумажных конверта белого цвета уничтожить в установленном законом порядке, путем сожжения.

Процессуальные издержки по делу - сумму на оплату труда адвокатов за оказание юридической помощи при участии по назначению ФИО14 и Абдулатипову М.М. в размере 14 814 рублей, возместить за счет федерального бюджета, согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Дагестан через Кизилюртовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции Верховного Суда РД о чем должен указать в апелляционной жалобе, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий З.К. Омарова